[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №83

 28 ноября 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 61
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

О защите прав несовершеннолетних в части взыскания алиментов
на содержание несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей.
Организация межведомственного взаимодействия по выявлению семей с детьми, в которых родитель (законный представитель) уклоняется от уплаты алиментов,
и оказания семьям социально – правовой помощи

 	Заслушав и обсудив информацию Отделения судебных приставов по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району и Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

В отделение судебных приставов по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (далее – ОСП) на исполнении находится 891 исполнительное производство (ИП) о взыскании алиментов, из них:
- 145 ИП в отношении должников, проживающих в Нефтеюганском районе,
- 89 ИП в пользу детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей,
- 25 ИП в пользу детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей в отношении должников, проживающих в Нефтеюганском районе.
По вышеуказанным исполнительным производствам за текущий период 2024 года проведена следующая работа:
- в отношении 100 должников вынесены постановления о розыске должника (аналогичный период прошлого года (далее – АППГ) - 61), из них:
- 23 должника проживающих в Нефтеюганском районе (АППГ – 19);
- 17 должников в пользу детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей (АППГ-5);
- 6 должников проживающих в Нефтеюганском районе в пользу детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей.
В отношении 98 должников составлены административные протоколы по ч.1. ст. 5.35.1 КоАП РФ (АППГ – 29), из них:
- 22 административных протоколов в отношении должников, проживающих в Нефтеюганском районе (АППГ- 33);
- 28 административных протоколов в отношении должников лишенных родительских прав;
- 12 административных протоколов в отношении должников, проживающих в Нефтеюганском районе, в пользу детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей (АППГ – 9).
В отношении 1 должника, проживающего в Нефтеюганском районе, в пользу детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей составлен административный протокол по ч.4. ст. 20.25 КоАП РФ
В отношении 57 должников возбуждены уголовные дела (АППГ – 57), из них:
- 16 должников, проживающих в Нефтеюганском районе (АППГ – 6);
- 18 должников в пользу детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей.
- 9 должников проживающих в Нефтеюганском районе в пользу детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей (АППГ – 3).
Общее количество исполнительных производств, по которым вынесено постановление об ограничении права выезда за пределы РФ составляет 493 ИП.
Общее количество исполнительных производств, выплачивающих алименты с заработной платы, составляет 599 ИП из них: 106 исполнительных производств в отношении должников, проживающих в Нефтеюганском районе.
По данным Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (далее – Управление) по состоянию на 10 ноября 2024 года в замещающих семьях Нефтеюганского района воспитывается 135 несовершеннолетних, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Из них 75 (АППГ – 94) несовершеннолетних имеют право на получение алиментов от родителей, лишенных/ограниченных родительских прав, 41 несовершеннолетний (АППГ – 39) получает алименты, 34 несовершеннолетних не получают алименты в связи с уклонением родителей от уплаты алиментов на содержание своих детей. Из 69 должников-родителей 14 проживает на территории Нефтеюганского района и 55 на территории других субъектов РФ.
Специалистами Управления совместно с судебными приставами Отдела судебных приставов по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (далее-ОСП) и с ОСП других субъектов РФ ведется совместная работа в отношении должников-родителей по направлениям:
- установлению их места проживания и места работы;
- привлечения их к административной и уголовной ответственности.
Специалистами Управления оказывается помощь родителям / законным представителям несовершеннолетних (подопечных), в составлении и оформлении заявлений о замене взыскателя в исполнительном производстве, а также оказывается помощь в составлении писем в ОСП с требованиями о розыске должников, о предоставлении сведений о ходе исполнительного производства, в том числе через единый портал государственных услуг Российской Федерации, о привлечении должников к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ и к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ.
За текущий период 2024 года родителями/законными представителями направлено в ОСП 47 заявлений, из них: 20 заявлений в ОСП по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району и 27 заявлений в ОСП других субъектов РФ о предоставлении информации о ходе исполнительного производства. Специалистами Управления родителям / законным представителям оказывается помощь в получении информации о ходе исполнительного производства, а также законными  представителями направлено 14 заявлений в ОСП о привлечении должников к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ, из них 4 заявления в ОСП по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району и 10 заявлений в ОСП других субъектов РФ. В результате чего 7 должников, проживающих на территории Нефтеюганского района, и 5 должников, проживающих на территории других субъектов РФ, привлечены к административной ответственности (АППГ-10). 4 должника привлечены к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ (1 проживающий на территории Нефтеюганского района и 2 проживающий в другом регионе РФ).
В ходе межведомственной работы 8 должников (АППГ-14) приступили к исполнению алиментных обязательств, из них: 5 должников, проживающих на территории Нефтеюганского района, 3 должника, проживающих в другом регионе РФ.
В рамках исполнения приказа Депсоцразвития Югры от 29.12.2023 № 2320-р «Об утверждении технологии (модельной программы) социального сопровождения семей с детьми, в отношении которых родитель уклоняется от уплаты алиментов» осуществляется межведомственное взаимодействие специалистами БУ «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (далее - Учреждение), КУ «Агентство социального благополучия населения», судебными приставами исполнителями ОСП по выявлению семей данной категории, определение существующих проблем, потребностей семьи в социальном сопровождении.
Специалистами Учреждения проводится работа с гражданами, состоящими в Реестре семей с детьми, в которых родители уклоняются от уплаты алиментов (далее - Реестр). Юрисконсультом Учреждения направляются ходатайства в ОСП, в том числе и других территорий, о необходимости розыска должника, привлечения к административной либо к уголовной ответственности, ограничению перемещения должника на территории страны или за ее пределы, лишению права управления автотранспортом, арест банковских счетов (карт).
26.02.2024, 28.05.2024 Управлением проведены собрания замещающих родителей с участием представителя отдела судебных приставов по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району по вопросам защиты имущественных прав несовершеннолетних в части взыскания алиментов.
24.09.2024 Департаментом социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в режиме видеоконференцсвязи организовано и проведено мероприятие с замещающими родителями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с участием представителей органов исполнительной власти и иных органов системы профилактики и правонарушений несовершеннолетних. Специалистами Управления для участия в мероприятии были приглашены замещающие родители, а также судебный пристав-исполнитель по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району. Замещающие родители имели возможность задать интересующие вопросы по защите имущественных прав несовершеннолетних подопечных в части взыскания алиментов и получить ответ.
Специалисты Управления и Учреждения в рамках своей деятельности на постоянной основе (при обращении) консультируют граждан по вопросам защиты прав несовершеннолетних в части взыскания алиментов, оказывают содействие в сборе документов и составлении исковых заявлений. За истекший период 2024 года оказано социально-правовых консультаций – 20 гражданам, оказана помощь в подготовке исков (по замене взыскателя и взыскании алиментов) – 6 гражданам.
Кроме этого, информация о защите прав несовершеннолетних по вопросам взыскания алиментов размещена на официальных сайтах подведомственных Управлению учреждений.
	Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности профилактической работы, муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

 	1. Информацию «О защите прав несовершеннолетних в части взыскания алиментов на содержание несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Организация межведомственного взаимодействия по выявлению семей с детьми, в которых родитель (законный представитель) уклоняется от уплаты али-ментов, и оказания семьям социально – правовой помощи» принять к сведению.
[bookmark: _Hlk104287767]	Срок: 28 ноября 2024 года.

	2.  Управлению социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (О.В. Загородникова) в ходе проверок условий жизни несовершеннолетних подопечных:
-  разъяснять замещающим родителям о необходимости принятия мер по обеспечению прав подопечных на получение алиментов,
- вручать по данному направлению памятки,
- размещать информацию по взысканию алиментов на постоянной основе в родительских группах «замещающие родители» в мессенджере Viber,
- оказывать помощь замещающим родителям в составлении и оформлении заявлений, ходатайств в отношении должников по взысканию алиментов.
Срок: постоянно.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                       В.Г. Михалев
image1.jpeg

image2.jpeg